Câmara Municipal de Ouro Branco

INDICAÇÃONO 3ClS 1 2025

Ouro Branco, 02 de outubro de 2025

39S
Exmo Sr. Vereador
Warley Higino Pereira

Presidente da Câmara Municipal de Ouro Branco/MG

Senhor Presidente, a Vereadora, que abaixo assina, requer que, após tramitação

regimental, seja encaminhado ao chefe do Poder Executivo Municipal a seguinte

indicação:
Indico ao Poder Executivo Municipal, junto à Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Social, que seja avaliado a possibilidade de realizar D cadastro do

Município no Programa de Aquisição de Alimentos (PAA), do Governo Federal.

JUSTIFICATIVA

O Programa de Aquisição de Alimentos é uma política pública de grande

relevância social, cujo objetivo é ampliar o acesso à alimentação saudável e incentivar

a produção local, pois promove a inclusão produtiva de agricultores familiares.

Através dessa iniciativa, a Prefeitura poderá adquirir alimentos diretamente dos

agricultores locais, destinando-os a equipamentos públicos de alimentação e nutrição,

como o Centro de Referência de Assistência Social (CRAS), o Centro de Referência

Especializado de Assistência Social (Creas) ampliando o alcance das açõessociais
desenvolvidas pelo município, atendendo pessoas em insegurança alimentar e as

famílias em situação de vulnerabilidade social.

Além disso, a adesão ao programa vai possibilitar o fortalecimento da agricultura

em nosso município, irá incentivar à produção local, promovendo desenvolvimento

econômico e social de forma sustentável.

Desta forma, apresento a presente Indicação, para viabilizar a adesão do

município ao PAA.

Praça Sagrados Corações, 200 — Ouro Branco — Minas Gerais — CEP 36420-000
www.ourobranco.cam.mg.gov.br

- Fone (31 3741-1200

Câmara Municipal de Ouro Branco

Atenciosamente,

BRUNA DANGELA
MARTINS

Assinado de forma digital por
BRUNA DANGELAMARTINS
FERREIRA:07352931635
Dados: 2025.10.02FERREIRA:07352931635 -03'00'

Vereadora Bruna D'Ângela Martins Ferreira

Câmara Municipal de Ouro Branco — MG

Praça Sagrados Corações, 200 - Ouro Branco - Minas Gerais - CEP 36420-000 - Fone (31)3741-1200
www.ourobranco.cam.mg.gov.br